
 

 

  

 

 

                          РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
                               РАДА МІНІСТРІВ 

                              ВЕЗИРЛЕР ШУРА 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИКАЗ 
От  31.03.2016 №  450 

г. Симферополь 

 

Об утверждении Плана мероприятий на 2016 год 

по улучшению качества оказания медицинской  

помощи населению, пострадавшему 

   в аварии на ЧАЭС  
 

Во исполнение Федеральных законов РФ от 21.11.2011 года № 323-ФЗ «Об 

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», от                     

29.11.2010 года № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в 

Российской Федерации», распоряжения Совета министров РК от                     

29.02.2016 года № 186-р «О проведении мероприятий, приуроченных к                   

30-й годовщине Чернобыльской катастрофы и Дню чествования участников 

ликвидации радиационных аварий и катастроф», приказа Министерства 

здравоохранения РФ от 03.02.2015 года № 36 ан «Об утверждении Порядка 

проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения»  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
  

 

1.Утвердить План мероприятий на 2016 год по улучшению качества 

оказания медицинской помощи населению, пострадавшему в аварии на ЧАЭС  

(далее - План), приложение 1.  

 

 

2. Руководителям медицинских организаций, главным внештатным 

специалистам Министерства здравоохранения Республики Крым обеспечить:  

 

2.1.   выполнение мероприятий Плана согласно установленных сроков;  

 

2.2. контроль за своевременностью и качеством динамического наблюдения 

за пострадавшими в аварии на ЧАЭС; 

                                                                                               Срок – постоянно  

 



2.3. предоставление информации о ходе выполнения Плана в ГБУЗ РК 

«Крымский медицинский информационно-аналитический центр».  

 

                                                                                 Срок – ежемесячно,  до 5 

числа         месяца 

следующего за отчетным  

 

3. Директору ГБУЗ РК «Крымский медицинский информационно- 

аналитический центр» Тимофеевой Г.Б. обеспечить: 

 

 3.1. сбор и подготовку сводной аналитической информации по выполнению 

мероприятий Плана; 

 

 3.2. предоставление информации в Отдел организации первичной медико-

санитарной и скорой медицинской помощи МЗ РК. 

                                                                                       

                                                                                     Срок - ежемесячно, до 10       

числа месяца, следующего 

за отчетным 

 

4.  Считать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения 

Республики Крым от 07.05.2015 года № 416 «Об утверждении Плана 

мероприятий по улучшению качества оказания медицинской помощи 

населению, пострадавшему в аварии на ЧАЭС». 

 

5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя министра 

здравоохранения Республики Крым А.А.Шаклунова.  

 

 

МИНИСТР                                                                                 А.ГОЛЕНКО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МЗ РК 

от 31.03.2016 № 450 

 

П Л А Н 

 мероприятий на 2016 год по улучшению качества оказания 

медицинской помощи населению, пострадавшему в аварии на ЧАЭС  

 
№ 

п\п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственный 

за исполнение 

1 2 3 4 

I. Организационные мероприятия 

1 Проведение встреч с лицами, 

относящимися к категориям 

пострадавших, а также участникам 

ликвидации   аварии на ЧАЭС, 

эвакуированными и переселенными 

из загрязненных территорий, 

детьми-инвалидами, сиротами из 

числа пострадавших вследствие 

Чернобыльской катастрофы с целью 

выявления социальных проблем и 

разработка мероприятий по их 

преодолению 

II квартал 

2016 года 

главные врачи  

медицинских 

организаций  

2 Принять участие в организации и 

проведении заседаний «круглого 

стола» с лицами, пострадавшими 

вследствие Чернобыльской 

катастрофы с участием  

общественных «чернобыльских» 

организаций, управления труда и 

социальной защиты населения, 

управления по делам защиты 

населения от последствий аварии на 

ЧАЭС. 

в течение 

года 

ГБУЗ РК «Центр 

медицинской 

профилактики», 

 

главные штатные 

и внештатные 

специалисты 

 МЗ РК 

3 Проведение информационной   

разъяснительной работы среди 

общественности по вопросам 

устранения медицинских 

последствий аварии на ЧАЭС, 

актуальным проблемам 

радиационной безопасности и 

государственной политики в этой 

сфере. 

2-е 

полугодие 

2016 года 

Главные штатные 

и внештатные 

специалисты МЗ 

РК, 

главные врачи 

ГБУЗ РК 



4 Обеспечить освещение в средствах 

массовой информации (пресса, 

радио, телевидение, пресс-

конференции) основных 

современных проблем медицинской 

помощи пострадавшим  лицам. 

постоянно МЗ РК,  

ГБУЗ РК «Центр 

медицинской 

профилактики» 

  

5  Провести встречи руководителей 

органов здравоохранения регионов с 

лицами, пострадавшими в аварии на  

ЧАЭС, с целью выяснения проблем 

в оказании медицинской помощи  

данной категории населения. 

в течение 

2016 года 

  

Главные врачи 

ГБУЗ РК  

 

II. Лечебно-профилактические мероприятия 

 

1 Проведение ежегодной 

диспансеризации населения, 

пострадавшего в аварии на ЧАЭС. 

постоянно Главные врачи ГБУЗ 

РК 

2 Обеспечить учет, внеочередное и 

своевременное амбулаторное и 

стационарное обследование 

(лечение) населения,  пострадавшего 

в аварии на ЧАЭС в 

специализированных лечебно-

профилактических учреждениях  

постоянно Руководители 

специализированных 

ГБУЗ РК  

3 Повысить контроль за качеством 

диспансерного наблюдения за 

населением, пострадавшим  в 

результате аварии на ЧАЭС. 

Провести углубленный (с 

привлечением специалистов 

учреждений III уровня) 

профилактический осмотр 

пострадавших (взрослых и детей) и 

оздоровление  всех подлежащих в 

амбулаторных, стационарных. 

Результаты заслушать на 

больничных советах в регионах.  

 II квартал 

2016 года 

МЗ РК, главные 

врачи ГБУЗ РК 

4 Провести анализ охвата и качества 

диспансеризации, а также состояния 

здоровья пострадавших в результате 

аварии на ЧАЭС, заслушать на  

совещании у руководителя 

учреждения.   

  

1 раз в 

полугодие 

2016 года 

главные врачи ГБУЗ 

РК 



5 Осуществлять проверки 

организации и качества оказания 

медико-санитарной помощи лицам, 

пострадавшим в аварии на ЧАЭС, 

заслушать результаты проверок на 

медицинских советах в (аппаратных 

совещаниях)  

учреждениях. 

постоянно МЗ РК, 

 главные врачи ГБУЗ 

РК 

6 

  

Обеспечить проведение 

оздоровления, реабилитационного и 

санаторно-курортного лечения 

населения и детей, пострадавших в 

результате  аварии на ЧАЭС   

постоянно 

  

Главные врачи ГБУЗ 

РК 

  

7 Оказание организационно-

методической помощи по 

организации медицинской помощи 

лицам, пострадавшим в аварии на 

ЧАЭС. 

постоянно МЗ РК, 

главный внештатный 

специалист по общей 

врачебной практике 

МЗ РК 
 

 

 

 


